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Genellikle hüzün ile ilişkilendirilen sonbahar mevsimi-
nin kokuları biyolojik, kimyasal ve psikolojik etmenlerin 
buluşmasıyla nostaljik bir etki oluşturur. İnsan beyninde 
koku sinyallerinin duygular ve bellek verileriyle birlikte 
işlenmesi, sonbahar kokusunun her insanda farklı bi-
çimde deneyimlenmesiyle sonuçlanır.

Uçucu organik bileşikler olarak da bilinen koku molekül-
lerinin burnumuza ulaşabilmesi için öncelikle buharlaş-
maları gerekir. Sıcak yaz ayları bu moleküllerin çoğuna 
buharlaşma fırsatı sunar ve soluduğumuz hava bir koku 
karmaşasına bürünür. Sonbahardaysa, hava sıcaklığının 
düşmesiyle birlikte, buharlaşan molekül sayısı azalır. Al-
gılanacak molekül sayısının azlığı, bu moleküllerin yol 
açacağı kokuların ayırt edilebilmesini kolaylaştırır.

Sonbaharda çevremizdeki havada bol miktarda bulunan 
koku moleküllerinin önemli bir bölümü bitkilerden gelir. 
Azalan Güneş ışığı nedeniyle, kış mevsimini depoladıkla-
rı besinler sayesinde fotosenteze gereksinim duymadan 
geçirmeye hazırlanan ağaçlardan dökülen yapraklar ile 
dalında kalmış meyvelerin çürüme süreci bu aylardaki 
koku içeriğinin başlıca nedenidir. Bakteri ve mantarlar-
ca yürütülen ayrıştırma işlemi sırasında açığa çıkan ge-
osmin ve asetik asit gibi kimyasallar ile bu organizma-
ların metabolik faaliyetleri sonucu yaydıkları 
diğer kimyasallar da sonbaharla özdeşleşen 
kokuları ortaya çıkarır.

Belirgin sonbahar kokularının kişisel bir deneyime dö-
nüşme nedeniyse koku sinyallerinin işlendiği beyin böl-
gesinin komşu bölgelerle girdiği etkileşimdir. Burnumu-
zun üst bölümünden iletilen koku sinyalleri koku alma 
soğanı adındaki bölgede işlenir. Bu bölgenin yakın kom-
şuları da duyguların işlendiği amigdala ile belleğimiz 
için önemli role sahip hipokampüs bölgeleridir. Yapılan 
deneyler bu üç bölgenin doğrudan iletişim hâlinde çalış-
tığını gösteriyor. Bunun sonucunda da geçmişte algıla-
nan koku molekülü verilerinin tekrar işlenmesi, o kokuy-
la birlikte işlenmiş anıların canlanmasına ve hissedilen 
duyguların tetiklenmesine yol açabiliyor. 
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Sonbaharın 
Kendine Özgü Kokusunun 
Kaynağı Nedir?
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